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Dahi bəstəkarın əsərləri və həyatı ekranda
*ələn ay şanlı yubileyi qeyd olu-

nacaq dahi Azərbaycan bəstəkarı və 
istedadlı dramaturqu hzeyir Hacıbəy-
linin milli kinomuzun təşəkkül və in-
kişafinda da böyük xidmətləri olub. 

XX əsrin əvvəllərində, “lal filmlər” 
zamanında Azərbaycanda kino çəkmək 
istəyən rejissorların müraciət etdikləri 
ilk əsərlərdən biri məhz “Arşın mal alan” 
idi. 1913-cü ildə bəstəkarın operetta kimi 
yazdığı bu əsər 3 il sonra ilk dəfə kinoya 
qədəm qoyub. Bu da var ki, öz əsərləri-
ni lüzumsuz qondarmalardan, bəsit, şit 
əlavələrdən, sönük pafosdan qoruyan dahi 
Üzeyir bəy “Arşın mal alan”ın ilk kino 
variantını bəyənməyib. Amma “Arşın mal 
alan” və “O olmasın, bu olsun” musiqili ki-
nokomediyaları elə əsərlərdəndir ki, sonra-
lar da kinematoqrafçıların diqqətini çəkib 
və müxtəlif dövrlərdə ekranlaşdırılıb. 

Adıçəkilən filmlərin yaradıcılarının 
böyük əksəriyyəti bu gün aramızda yoxdur. 
Lakin tanınmış jurnalist, kino tədqiqatçısı, 
Əməkdar incəsənət xadimi, Prezidentin 
fərdi təqaüdçüsü Aydın Kazımzadənin 
“Üzeyir Hacıbəyov və kino” (2005-ci il) 
kitabında bu filmlərlə bağlı vaɯtilə onlar-
dan alınmış müsahibələr, toplanmış sənəd-
lər və arxiv materialları zəngin təsəvvür 
yaradır. 

Kitabın müəllifi qeyd edir ki, XX əsr-
də “Arşın mal alan” 3, “O olmasın, bu ol-
sun” 2 dəfə istehsal olunmuşdur. Bir dəfə 
də ermənilər “Arşın mal alan” operettası 
kimi (Maqalyan – red.), eyni adlı filmi 
də (Mamulyan – red.) oğurlamış, süjetini 
təhrif edərək Amerikada bəsit şəkildə lentə 
almış, hətta filmdə operettanın müəllifi-
nin, yəni Üzeyir Hacıbəyovun adını belə 
göstərməmişlər.

“Arşın mal alan” filminin bəstəkarın 
bəyənmədiyi ilk çəkilişi 7 hissədən ibarət 
idi. Rejissor Boris Svetlov çəkilişlərə ta-
nınmış səhnə aktyorlarını – Hüseynqulu 
Sarabski (Əsgər), Ələkbər Hüseynzadə 
(Sultan bəy), Mirzəağa Əliyev (Süleyman) 
və Hənəfi Terequlovu (Vəli) cəlb etmişdi. 
Qadın rollarına aktrisa axtararkən rejissor 
çətin vəziyyətə düşmüşdü. Odur ki, Gül-
çöhrə və Cahan xala (titrdə Gülcahan) rol-
larına kişi aktyorlardan Əhməd Ağdamski 
və Yunis Nərimanov, Asya və Telli rolları-
na isə Aleksandra Olenskaya və Yevgeniya 
Olenskaya çəkilib. 

Kitabdan sətirlər� “Film ilk dəfə 1917-
ci il yanvarın 3-də Bakıdakı “Forum” ki-
noteatrında nümayiş etdirildi. Film səssiz 
olduğuna görə onun təsir gücü az idi. Əsər 
ekran üçün işlənərkən öz gözəlliyini, tə-
ravətini və bədii qiymətini xeyli itirmişdi. 
Buna görə də, salonda yerləşdirilmiş xalq 
çalğı alətlərinin müşayiəti ilə operettadan 
musiqi parçaları çalınır, Cabbar Qaryağ-
dıoğlu və digər xanəndələr operettadan ari-
yalar ifa edirdilər. Filmin keyfiyyəti Üzeyir 
bəyi və əsas rollarda çıxış edən aktyorları 
narazı salmışdı. Buna baxmayaraq, tama-
şaçılar filmə böyük maraq göstərirdilər”.

Kinolent sonradan bütün Qafqazda nü-
mayiş etdirilib və sevilib. Ü.Hacıbəylidən 
gizli surətdə müxtəlif vaxtlarda və müxtə-
lif şəhərlərdə gah 7, gah da 4 hissədə göstə-
rilib. Tədqiqatçı Qulam Məmmədli “Kino-
muzun keçmişindən” məqaləsində yazırdı� 
“1916-cı ilin ikinci yarısında Bakıda çə-
kilmiş “Arşın mal alan” filmi 1917- ci ilin 
yanvarında göstərildi. Əsər “Cavan Əsgər 
ilə Vəlinin macərası”, “Gəlin seçmək”, 
“Arşın mal alan”, “İkisi axtardı, dördü 
evləndi” kimi 4 hissədən ibarət idi. Birin-
ci seansların bütün biletləri bir neçə saat 
ərzində satılıb qurtardı. Bundan xəbər tu-
tan Ü.Hacıbəyov rəsmi dairələrə müraciət 
edərək, öz müəlliflik hüququnu müdafiə ilə 
etirazını bildirdi və müqəssirlərin məsuliy-
yətə cəlb olunmasını tələb etdi. Məsuliy-
yətdən yaxa qurtarmaq istəyən sahibkarlar 
“film yandı” deyib onu Bakıdan çıxardılar.

Hadisədən bir neçə gün sonra Aşqa-
badda “Modern” kinoteatrında “Arşın mal 
alan” filminin göstəriləcəyi yerli qəzetlər-
də xəbər verildi. Müəllif xəbər tutmağa 
macal tapmasın deyə, “yalnız bircə gün 
nümayiş etdirildiyi üçün seans gündüz 

saat dörddə başlanacaqdır” sözləri də elana 
əlavə edilmişdi. Həmin filmi görmək mənə 
müyəssər oldu. Gizli şəraitdə, ɨ vaxtın pri-
mitiv texniki vasitələri ilə çəkildiyindən 
həm quruluş və həm də aktyor oyunu çox 
zəif idi. İşıq məsələsi düzgün həll edilmə-
diyindən aktyorların simasını müəyyənləş-
dirmək mümkün deyildi.

Film bircə gün Aşqabadda göstərilən-
dən sonra Orta Asiyanın başqa yerlərinə 
aparıldı. Sonralar elə həmin şəraitdə Tiflis, 

Gəncə və başqa şəhərlərdə göstərildiyini 
qəzet elanları xəbər verirdi. 1918-ci ildə 
Üzeyir Hacıbəyovun İrana getdiyini bilən 
sahibkarlar filmi Bakıda da göstərdilər...”

Aydın Kazımzadə isə iddia edir ki, 
1917-ci il yanvarın 3-də ilk dəfə nümayiş 
etdirilən “Arşın mal alan” filmi 4 yox, 7 
hissədən ibarət idi. Bəstəkarın təkidi ilə ek-
randan çıxarılandan sonra həmin filmdən 3 
hissə kəsilib götürülüb və 1917-ci il aprelin 
20-də yeni kinolent kimi təzədən nümayiş 
etdirilib. Deməli, tədqiqatçı Q.Məmməd-
linin Aşqabadda baxdığı “Arşın mal alan” 
filmi 4 hissəli 2-ci variantdır.

Musiqili kinokomediyanın dünya şöh-
rəti qazanmış daha samballı variantının çə-
kilişləri isə 1945-ci ilə təsadüf edir. Demə-
li, bu il Üzeyir bəyin 140 illiyi ilə bərabər, 
“Arşın mal alan”ın da 80 illik yubileyidir. 
Rejissoru Rza Təhmasib, ssenari müəllifi 

Sabit Rəhman olan filmin yaradıcı qrupu 
1946-cı ildə SSRİ Dövlət mükafatına layiq 
görülüb.

Onu da deyək ki, bu film daha 20 il 
sonra rejissor Tofiq Tağızadə tərəfindən 
3-cü dəfə, 9 hissədən ibarət olaraq ekran-
laşdırılıb. Elə bu da bir yubileydir – 60 il� 
Bu dəfə ssenarini Tofiq Tağızadə Muxtar 
Dadaşovla birlikdə yazıb. Rollarda Həsən 
Məmmədov, Leyla Şıxlinskaya, Ağada-
daş Qurbanov, Möhsün Sənani, Əliağa 
Ağayev, Nəcibə Məlikova, Hacımurad 
Yegizarov, Xuraman Hacıyeva, Tələt Rəh-
manov, Ətayə Əliyeva, Səfurə İbrahimova 
və başqaları çəkiliblər. Maraqlıdır ki, bu, 
sovet dövründə ən çox baxılan filmlərdən 
olub və sovet kinoprokatı xəttilə 1945-ci il 
variantına 16,2 milyon, 1965-ci il variantı-
na 16,6 milyon tamaşaçı baxıb.

 Ü.Hacıbəylinin 1910-cu ildə qələmə 
aldığı “O olmasın, bu olsun” operettası 

əsasında Hüseyn Seyidzadənin 1956-cı 
ildə çəkdiyi musiqili kinokomediya da 
(ssenari müəllifi Sabit Rəhman) sadə sü-
jeti və kompozisiyası ilə fərqlənir. Bu 
filmə də erməni kino işbazları əl uzadıb, 
haram qatmaq istəyiblər. Xoşbəxtlikdən, 
kinokomediya qoruna bilib və taleyi uğur-
lu alınıb. Köhnəlik rəmzi olan və Sərvər-
lə Gülnazın timsalında yeniliyə, gəncliyə 
uduzan Məşədi İbadın, Rüstəm bəyin, Rza 
bəyin, Qoçu Əsgərin ekran sərgüzəştləri 
dünyanın 4 yanını dolanıb. “O olmasın, bu 
olsun” bir vaxtlar 40 ölkəyə satılıb və xeyli 
populyarlaşıb. 

Azərbaycanın ilk rəngli bədii filmi 
olan bu ekran əsərində Əliağa Ağayev, 
Arif Mirzəquliyev, Tamara Gözəlova, Ağa-
sadıq Gəraybəyli, Barat Şəkinskaya, Mus-
tafa Mərdanov, İsmayıl Osmanlı, Möhsün 
Sənani, Lütfəli Abdullayev və başqaları 
parlaq obrazlar yaradıblar. Filmdə xanən-
də Xan Şuşinski qonaqlıq səhnəsində 
“Kürd-Şahnaz” muğamını ifa edir, xanən-
də Tükəzban İsmayılova isə “Segah” mu-
ğamı üstündə oxuyur.

Aydın Kazımzadənin “Üzeyir Hacıbə-
yov və kino” elmi araşdırmasına Xalq ar-
tisti Polad Bülbüloğlunun yazdığı ön sözdə 
qeyd edildiyi kimi, kitabı oxuduqda bir 
daha inanırsan ki, Üzeyir bəyin gördüyü 
böyük işlərlə Vətəninə və xalqına xidmət 
etməsi, sonsuz məhəbbəti dahi bəstəkara 
həsr olunmuş kinolentlərdə də öz layiqli 
yerini tapıb. 

Bəstəkarın haqqında çəkilmiş “Üze-
yir ömrü və ya uzun ömrün akkordları” 
(1982-ci il) Xalq yazıçısı, müəllif və re-
jissor Anarın müəllifi olduğu çox sanballı 
filmdir. Ekran əsəri dahi bəstəkarın uşaqlıq 
və gənclik illərini, onun musiqi aləmində 
ilk uğurlar qazandığı, istedadlı yazıçı, jur-
nalist, ictimai xadim kimi fəaliyyətə başla-
dığı bir dövrü əhatə edir. Sənətkar, müba-
riz ziyalı, gözəl insan – seyrçilər bu nəcib 
keyfiyyətlərin hamısını Üzeyir Hacıbəyli-
də görür, onun həyat və yaradıcılıq yolu, 
maarifçilik fəaliyyəti, yazıçılıq məharəti 
ilə tanış olurlar. Filmdə bəstəkarın ayrı-ay-
rı əsərlərinin, o cümlədən “Leyli və Məc-
nun”, “Arşın mal alan” və “Koroğlu”sunun 
səhnə taleyi də öz əksini tapıb.

Filmdə Üzeyir bəyin uşaqlığını Yal-
çın Əfəndiyev, yaşlı dövrünü Hüseynağa 
Atakişiyev oynayırlar. Digər rolları Nəci-
bə Məlikova (Natəvan), Qədir Rüstəmov 
(Cabbar Qaryağdıoğlu), Ramiz Quliyev 

(Qurban Pirimov), Rüstəm Rüstəmzadə 
(Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev), Əli Zey-
nalov (Həsən bəy Zərdabi), Mikayıl Mirzə 
(Hüseynqulu Sarabski), Yaşar Nuri (Zül-
füqar Hacıbəyov), Həmidə gmərova (Mə-
leykə xanım Hacıbəyova) ifa edirlər. Onu 
da xatırladaq ki, Üzeyir bəy rolunu canlan-
dıran mərhum aktyor və rejissor, Əməkdar 
incəsənət xadimi Hüseynağa Atakişiyev 
1995-ci ildə İstanbulda Ü.Hacıbəylinin 
“Arşın mal alan” musiqili komediyasını da 
tamaşaya qoymuşdur.

Bəli, dahi sənətkar Üzeyir Hacıbəyli 
opera və operettalarında, musiqili kinoko-
mediyalarında, digər əsərlərində yaşayır. 
Onun hər bir yaradıcılıq nümunəsi, o cüm-
lədən əsərləri üzrə çəkilmiş film-komedi-
yalar bu gün də insanlara bol-bol sevinc 
bəxş edir.
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Milli irsin Türkmənistan təqdimatı
Türkmənistanın Avaza Milli Turizm =onasında BMT-nin Dənizə dıxı-

şı 2lmayan İnkişaf Etməkdə 2lan glkələr üzrə ,,, .onfransı çərçivəsində 
³Azərbaycan Milli *ünü´ uğurla keçib. 

Bayramdan əsas məqsəd Azərbaycanın 
zəngin mədəni və mənəvi irsini beynəlxalq 
ictimaiyyətə təqdim etməkdir. Açılışı keçi-
rilən “Azərbaycanın milli irsinin inciləri” 
adlı sərgidə Azərbaycan xalçaçılıq ənənələ-
ri və müxtəlif xalça məktəblərinə aid nü-
munələr, milli geyimlər, kəlağayı, şəbəkə və 
tikmə sənəti inciləri təqdim olunub. 

Ziyarətçilər sənət əsərlərini izləməklə ya-
naşı, xalça toxuma, şəbəkə düzəltmə, kəlağa-

yı bəzəmə və zərgərlik üzrə ustad dərslərində 
də iştirak ediblər. Sərgi məkanında eyni za-
manda canlı musiqi nömrələri və milli rəqslər 
nümayiş olunub.

Şənliyin kulinariya zonası da ziyarətçilə-
rin diqqətini cəlb edib. Burada milli yemək 
və şirniyyatlarımız təqdim edilib. İştirakçılar 
bir sıra yeməklərimizin hazırlanma prosesini 
izləyib, onların dadına baxıblar.

Milli gün çərçivəsində axşam saatların-
da Azərbaycan incəsənət ustalarının iştirakı 
ilə möhtəşəm konsert proqramı da keçiri-
lib. Xalq artistləri Alim Qasımov, Gülyanaq 
Məmmədova, əməkdar artistlər Fərqanə Qa-
sımova, Ramil Qasımov, Nərgiz Kərimova, 
Sahib Paşazadə, eləcə də Aşıq Samirə və 
Aşıq Əli, “Natiq” ritm qrupu və Azərbaycan 
Dövlət Rəqs Ansamblı bir-birindən maraqlı 
ifaları ilə tamaşaçıların qəlbini fəth edib.

Qardaş ölkədə “Azərbaycanın milli irsi-
nin inciləri” sərgisi bu gün sona çatacaq. 
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Diaspor Gənclərinin 
VI Yay Düşərgəsi

Bir neçə gündür ki, Azərbaycan Respublikası Diasporla İş üzrə Dövlət .omitə-
sinin və Heydər Əliyev )ondunun birgə təşkilatçılığı ilə �.onstitusiya və Suverenlik 
İli� çərçivəsində Xankəndi şəhərində Diaspor *ənclərinin 9, Yay Düşərgəsi keçirilir.

Düşərgə iştirakçıları Fəxri xiyabanda 
gələrək xalqımızın ümummilli lideri Heydər 
Əliyevin məzarınıziyarət edib, Şəhidlər xiya-
banında ölməz vətən övladlarının xatirəsinə 
ehtiramlarını bildirib, Zəfər abidəsinin önünə 
gül dəstələri qoyublar. Gənclərə Azərbay-
canın Konstitusiya və suverenlik dəyərləri, 
müstəqillik tarixi, Qarabağda qazanılan qələ-
bə və bir sıra başqa mövzularla bağlı məlu-
mat verilib. Bildirilib ki, ölkəmizin imicinin 
formalaşması və beynəlxalq nüfuzunun ar-
tırılmasında diaspor gənclərinin xüsusi rola 

malik olması onların doğru bilgiləndirilmə-
sini zəruri edir.

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə aparılan 
bərpa-quruculuq işlərinə həsr olunan panel 
müzakirəsi maraqla qarşılanıb. Diasporla İş 
üzrə Dövlət Komitəsi sədrinin müavini El-
şad Əliyevin moderatorluq etdiyi paneldə 
Prezidentin Laçın, Şuşa, Ağdam, Füzuli və 
Xocavənd rayonlarında xüsusi nümayəndələ-
ri, bərpa və idarəetmə xidməti təmsilçiləri 
iştirak ediblər. Çıxışlarda �Böyük Qayıdış� 
proqramı çərçivəsində işğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə aparılan irimiqyaslı infrastruktur 
layihələrindən, ağıllı kənd və şəhər modellə-
rindən bəhs olunub. Yol və kommunikasiya 
xətlərinin çəkilişi, sosial obyektlərin inşası, 
həmçinin təbii və mədəni irsin bərpası is-
tiqamətində həyata keçirilən kompleks təd-
birlər diqqətə çatdırılıb. Gəncləri maraqlan-
dıran suallar cavablandırılıb.

“Xankəndi” adlı növbəti panelin modera-
toru isə Diasporla İş üzrə Dövlət Komitəsinin 
şöbə müdiri Vəsilə Vahidqızı olub. İctimai 
fəal qadınlar müzakirələrə qatılıblar. Panel-
də Prezident İlham Əliyevin Xankəndidə 
üçrəngli bayrağımızı qaldırmasının görün-
tüləri, həmçinin Xankəndi şəhərinin salınma 
tarixi ilə bağlı Azərbaycan və ingilis dillə-
rində videomaterial nümayiş olunub. Qədim 
Azərbaycan torpaqlarında salınan Xankəndi 
şəhərinin zəngin tarixi və burada əzəli Azər-
baycan mədəniyyətinin mövcudluğu barə-
də tarixi faktlar səsləndirilib, Xankəndinin 
erməniləşdirilməsi və tarixi ədalətin bərpa 
olunaraq şəhərin Azərbaycanın suverenliyi 
və ərazi bütövlüyünün bərpasının rəmzinə 
çevrilməsindən danışılıb. Həmçinin panelin 
xankəndili iştirakçıları xatirələrini danışıb, 
30 ildən sonra Qarabağa qayıdışın sevincini 
bölüşüblər.

Panel sualların cavablandırılması və 
düşərgə iştirakçılarının qəhrəmanlıq ruhunda 
mahnıları ifa etmələri ilə yekunlaşıb. Diaspor 
gəncləri paneli mövzunu forma baxımından 
yeni platforma kimi dəyərləndiriblər.

Daha sonra Diasporla İş üzrə Dövlət Ko-
mitəsinin şöbə müdirlərinin Xankəndidə VI 

Yay Düşərgəsinin iştirakçıları ilə görüşü ke-
çirilib. Maraqlı müzakirələr aparılıb.

Diaspor Gənclərinin VI Yay Düşərgə-
sinin qonağı olan Azərbaycan əsilli fransız 
-dünya şöhrətli fotojurnalist Reza Deqatiyə 
“Diaspor fəaliyyətində xidmətə görə” me-
dalı təqdim olunub. Mükafatı Diasporla İş 
üzrə Dövlət Komitəsinin sədri Fuad Mura-
dov və Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin Xankəndi şəhərində, Ağdərə və Xocalı 
rayonlarında xüsusi nümayəndəsi Elçin Yu-
subov təqdim ediblər. Komitə sədri məşhur 

fotojurnalist Reza Deqatinin uzun illərdir 
Azərbaycan həqiqətlərinin dünya ictimaiy-
yətinə çatdırılması istiqamətində apardığı 
misilsiz fəaliyyətini yüksək qiymətləndirib.

O, düşərgə, burada keçdiyi ustad dərsi 
haqqında danışıb və bu kimi tədbirlərin təşki-
linin ayrı-ayrı ölkələrdən gəlmiş gənclər üçün 
son dərəcə gərəkli olduğunu vurğulayıb�

Bir daha həqiqətləri dünyaya çatdırmaq-
da göstərdiyim töhfələrə görə ən yüksək təq-
dirə layiq görülmək məni çox qürurlandırdı 
və təsirləndirdi. Bütün diaspor komandasına 
mən də daxil olmaqla, yüzlərlə gənci VI Yay 
Düşərgəsinə topladığı üçün təşəkkür edirəm. 
Gələcək parlaqdır və sülh vəd edir. Sizinlə 
dostluq mənim üçün çox dəyərlidir.

Düşərgə iştirakçıları üçün keçirilən Azər-
baycan dili dərsi də böyük maraqla qarşıla-
nıb. Ana dili dərsini Dürdanə Əlizadə tədris 
edib. Bildirilib ki, müəyyən qədər hiss olu-
nan dil baryerinin aradan qalxması, diaspor 
gənclərinə və Azərbaycana dost münasibəti 
bəsləyən xalqların nümayəndələrinə Qara-
bağla bağlı səhih məlumatların verilməsi on-
ların �yumşaq güc� kimi formalaşmalarına, 
ölkəmizin təbliğində və dezinformasiyaların 
qarşısının alınmasında iştirak etmələrinə 
töhfələr verilməsinə hesablanan addımlardır.

Qarabağ 8niversiteti ilə tanışlıq, Şuşa 
gəzintisi də hər kəsə xoş təsir bağışlayıb. 
Birinci Qarabağ müharibəsinin şəhidi Sənan 
Rüstəmovun qardaşı qızı, Diaspor Gənclə-
rinin VI Yay Düşərgəsinə İsveçdən qatılan, 
əslən Qarabağdan olan Məsumə Rüstəmlidən 
İsa bulağında jurnalistlərlə söhbətində deyib 
ki, düşərgədən əldə etdiyi təəssüratları ömrü 
boyu unutmayacaq.

Qeyd edək ki, avqustun 9-dək davam 
edəcək Diaspor Gənclərinin VI Yay Düşər-
gəsində dünyanın 61 ölkəsindən 128 gənc 
iştirak edir. Bundan əvvəlki düşərgələr Şəki, 
Şamaxı, Şuşa, Naxçıvan və Laçın şəhərlərin-
də olub.
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